
7. Kulturstrategi 2009-2011 (2008-131709)
Kultur- og Fritidsudvalget skal godkende Kulturstrategi 2009-2011. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget godkender redigeret udkast til Kulturstrategi 2009-1.
2011 i overensstemmelse med nedenstående fire forslag

at afsnit 3.1 ”Udendørs ungdomszone” bibeholdes2.

at afsnit 3.2 ”Kulturhus/bibliotek på Østerbro” bibeholdes3.

at afsnit 3.3 ”Åben mulighed for at byde ind på kulturfagligt indhold”4.
omformuleres

at afsnit 5.2 ”Væksthus” slettes.5.

Problemstilling
På sit møde den 18. juni 2009 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget dels at godkende forslag til 
Københavns Kommunes kultur- og fritidspolitiske værdisæt, dels at sende udkast til Kulturstrategi 
2009-2011 i høring med henblik på endelig vedtagelse i efteråret 2009. På baggrund af 
gennemgangen af de indkomne høringssvar har forvaltningen foretaget en redigering af udkast til 
Kulturstrategi 2009-2011 (bilag 1). 

Forslag til nye fokusområder og initiativer eller supplerende bemærkninger til Kulturstrategi 2009-
2011 er angivet i bilag 2. Af samme bilag fremgår, hvilke konkrete ændringer som er foretaget i 
forhold til det udkast til Kulturstrategi 2009-2011, som Kultur- og Fritidsudvalget vedtog at sende i 
høring. Bearbejdningen af høringssvarene er opdelt på de enkelte indsatsområder.  

Kulturstrategien blev behandlet på mødet den 26. november 2009, hvor den blev udsat. Denne 
indstilling erstatter den udsatte sag.

Løsning
Udkast til Kulturstrategi 2009-2011 var i høring fra 7. august 2009 – 18. september 2009. 
Kulturstrategien blev udsendt til knap 100 høringsparter. Der indkom 35 høringssvar, som er vedlagt 
indstillingen (bilag 3). Forvaltningen har indarbejdet de bemærkninger og forslag, som umiddelbart lå 
i forlængelse af og/eller supplerede Kultur- og Fritidsudvalgets hidtidige prioritering af 
indsatsområder, konkrete fokusområder og initiativer. Kulturstrategien er opsat grafisk i et format, 
som let kan formidles til omverdenen som pdf-fil.  

Kulturstrategi 2009-2011 afløser ”Kulturpolitisk Redegørelse”, som Kultur- og Fritidsudvalget 
vedtog den 8. december 2005. 

Plan for Kultur- og Fritidsudvalget strategiarbejde 



Kultur- og Fritidsudvalget vedtog på mødet den 2. oktober 2008 en tidsplan for udarbejdelse af en 
samlet fælles strategi og handlingsplan for hele Kultur- og Fritidsforvaltningens område. En fælles 
strategi vil blive fremlagt for Kultur- og Fritidsudvalget senest i 2011. Forinden vil Kultur- og 
Fritidsudvalget blive forelagt et oplæg og en tidsplan for udviklingsarbejdet, ligesom udvalget også 
vil blive inddraget i processen i forhold til udvælgelse af indsatsområder og konkrete initiativer. 

Redigeret Kulturstrategi 2009-2011
Kulturstrategiens10 indsatsområder er udtryk for en strategisk prioritering og suppleres af konkrete 
fokusområder og initiativer i forhold til hvilke, der skal gøres en ekstraordinær kulturpolitisk indsats i 
perioden 2009-2011. 

Høringssvarene viser med tydelighed, at Kulturstrategien 2009-2011 tilgodeser et behov for 
kommunikation og synliggørelse af Kultur- og Fritidsudvalgets målsætninger for udvikling af byens 
kulturliv. Af høringssvarene fremgår bl.a., at kulturlivets aktører og institutioner finder udkast til 
Kulturstrategi 2009-2011 både ”ambitiøs”, ”perspektivrig”, ”visionær”, ”spændende”, ”relevant” og 
”bredt dækkende”. 

Flere høringssvar angiver, at strategiens indsatsområder og konkrete initiativer bør sikres 
finansiering. Som et generelt opmærksomhedspunkt er det derfor indskrevet i den redigerede version 
af Kulturstrategi 2009-2011, at beslutninger om at afsætte finansielle midler til nye initiativer inden 
for kunst og kultur primært sker i forbindelse med kommunens årlige budgetvedtagelse. Det betyder 
følgelig, at der ikke er en direkte sammenhæng mellem Kulturstrategiens indsatsområder/ initiativer 
og mulighederne for at finde økonomien hertil. 

Forslag til hvordan teksten (bilag 1) ændres eller bibeholdes efter Kulturstrategiens drøftelse på 
mødet den 26. november 2009. 
Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at afsnit 3.1 ”Udendørs ungdomszone” bibeholdes. 

Udendørs ungdomszone
København har brug for en permanent udendørs zone, hvor der må larmes og rodes. De unge -
skal selv råde over faciliteterne, og der skal være de fornødne tilladelser til, at der med kort 
varsel kan gennemføres koncerter mv. Kommunen skal sikre, at der er adgang til vand og el, 
og der skal kunne opstilles fornødne toiletvogne og affaldscontainere i forbindelse med 
arrangementer. Zonen kan endvidere indeholde gadegallerifaciliteter, parkour mv. 
Mulighederne for mobile zoner, som kan etableres midlertidigt på udvalgte pladser eller i 
midlertidigt ubrugte bygninger, skal udforskes nærmere. 

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at afsnit 3.2 ”Kulturhus/bibliotek på Østerbro” bibeholdes. 

Kulturhus/bibliotek på Østerbro 
På Østerbro igangsættes en projektudvikling med henblik på etablering af en ny fælles kultur- -
og læringsinstitution med kulturhus og bibliotek under ét. Bydelen har i dag kun få 
kulturinstitutioner og kulturtilbud. En ny samlet kulturinstitution kan med fordel indeholde et 
børnekultursted for lokalområdets børn og børnefamilier. 



Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at afsnit 3.3 ”Åben mulighed for at byde ind på 
kulturfagligt indhold” omformuleres med følgende ændringsforslag: 

Åben mulighed for at byde ind på kulturfagligt indhold 
Kultur- og Fritidsforvaltningen fremlægger forslag om, hvordan der kan eksperimenteres med -
metoder, som kan sikre en dynamisk udvikling af kulturhusene.  

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at afsnit 5.2 ”Væksthus” slettes. 

Væksthus
Huset i Magstræde videreudvikles som scene for yngre udøvende kulturmiljøer, der i Huset -
får såvel øve-, udviklings- som scenefaciliteter at udfolde sig på. Huset tilføres nye kulturelle 
miljøer og genrer, der sammen med de nuværende velfungerende foreninger i Huset og andre 
kan skabe et levende og kulturelt væksthus i centrum af København.

Økonomi
Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Videre proces
-

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag
Bilag 1. Kulturstrategi 2009-2011
Bilag 2. Oversigt over høringsforslag og konkrete ændringer i kulturstrategi 2009 - 2011
Bilag 3. Oversigt over alle høringssvar til Kulturstrategi 2009-2011 (udsendes kun elektronisk)

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 03.12.2009

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 3. december 2009: 

Der blev begæret afstemning om et ændringsforslag om, at det præciseres, at der i afsnit 3.2. er tale 
om Kulturhus/bibliotek på Ydre Østerbro - materialet konsekvensrettes i overensstemmelse hermed. 

Et flertal (Bjarne Fey, Morten Westergaard, Taner Yilmaz, Simon Strange, Pia Allerslev. Leslie 
Arentoft, Karin Storgaard, Katrina Feilberg og Jens Kjær Christensen) stemte for ændringsforslaget.
Ingen stemte imod.
Frank Hedegaard undlod at stemme.



Ændringsforslaget blev dermed godkendt.

Den således ændrede indstilling blev godkendt. 




